Prin hrisovul din 11 ianuarie 1581, Mihnea Turcitul-voievod, confirmă lui Danciu și alții cumpărăturile în Arși cu 1000 aspri.³ La sfârșitul sec. al XVI-lea satul Arși, din stăpânirea boierilor, ajunge în stăpânirea „mănăstirii” de la Stănești⁴. Acest sat se afla lângă Godinești și Racoți.

Balomirești

Dan al II-lea, la 16 septembrie 1430 (6939), întărește lui Stoica și alții, jumătate din Balomirești, de ocină și de ohabă”.⁵ Se afla probabil, pe lângă Romanești.

Băcilești

Într-un act din 13 ianuarie 1625, Alex. Coconul întărește popii Stanislav un loc de vie cumpărat de la Ion Budara în satul Băcileștilor.⁶ Din document reiese că acest sat se afla lângă satele Magherești și Buzești.

La Brădiceni, de la Cîmpia Mare pornește Drumul Băiașilor, care merge pînă la Peștișani, unde, de aci înainte, se pierde. E singura mărturie topică păstrată pînă astăzi, care amintește de satul Băiași.

Bălești (din plasa Novaci)

Prima atestare despre acest sat se află în hrisovul din 6 mai 1492 (7000) prin care Vlad Călugărul confirmă lui Bran, Radu spătar și Pătru Ștratornic stăpînire la Bălești peste „partea lui Tolan, pentru că a dobîndit-o Dan Oteșanul încă din zilele lui Vladislav (al II-lea) de la Coșova”.⁸ Oteșanii sînt înemeietorii satului Oteșani din Vilcea.

Bicești

Prin actul din 4 noiembrie 1665, Radu Leon-voievod confirmă lui Hamza Șufarul din Hurezani de Jos (pe atunci Hurezi) stăpînire peste moșia sa din satul Bicești.¹² Se afla lîngă Hurezani de Sus.

Bogdănești

Prima atestare a acestui sat e în hrisovul din 25 iunie 1483, (6991) prin care Vlad Călugărul dă poruncă lui Mînea și alții să le fie „la Bogdănești din trei părți jumătate”.¹³

La 1 iulie 1737 s-a făcut hotărnicia satelor Telești, Voițești și Bogdănești.¹⁴ În locul acestui sat se află astăzi „Cîmpul Bogdănești” lîngă satul Telești, singurul toponimic care amintește de vechiul sat.

Bogoroi

Prin hrisovul din 25 mai 1628, Alexandru Iliaş întăreşte lui Neagoe şi fraţilor săi stăpînire peste ocine în Băleşti (re-giunca Novaci), Bogoroi, şi Pociovaliştea, Neagoe a cum-părat de la Ilie din Bogoroi două locuri în Poiana Seciului cu 300 bani.¹⁵

Brăeşti

Prin hrisovul din 18 ianuarie 1480 (6988), Basarab cel Tânăr întăreşte lui Ticuci şi fraţilor săi stăpînire peste mai multe sate, printre care e şi Brăeşti.¹⁶ Se afla în zona Polovragilor.

Brăniştoi

Radu Mihnea, la 29 aprilie 1623, confirmă lui Pătru Bolovan cu fraţii săi din Brăniştoi stăpînire peste a treia parte dintr-o ocină.¹⁷ Probabil se afla între Gilort şi Olteţ.

Prima atestare a acestui sat, dispărut în sec. XVII, e în actul din 10 iulie 1464, al lui Radu cel Frumos prin care întăreşte mănăstirilor Tismana şi Vodiţa, sate, bălţi, vama de peşte, cîte 10 găleţi de grîu şi cîte 2 butoaie de vin anual „şi Fărcăseşti şi Podeni şi Brătieşti”.¹⁸

La 3 septembrie 1491 (7000) Vlad Călugărul confirmă mănăstirii Tismana stăpînire peste „Brătieşti cu ţinutul său”.¹⁹ Acest sat era hotar cu Peştişanii şi Brădicenii.²⁰ (Greşit localizat de Alex. Ştefulescu, Gorjul... p. XVIII).

Broşteni

Prin actul din 17 decembrie 1531 (7040), Vlad Inecatul-voievod confirmă lui Stoia pitarul moşie în Broşteni.²¹ Se afla în zona satelor Rogojina, Vierşani şi Petreştii de Jos.

Budonii (Bodanii)

La 18 ianuarie 1480 (6988) Basarab cel Tânăr întărește lui Ticuci și alții stăpînire peste satul Budonii.²² Era situat în zona Gilortului.

Bunești

La 12 ianuarie 1581, „iar a mai cumpărat Radu Vătaf moșie din Bunești de lîngă hotar... și de la Rădeu partea lui toată”.²³ Satul Bunești se afla lîngă Cărbunești spre Pîriu-Boia și durează pînă la începutul secolului XIX.

„Și semnele: de la Jaleș pe iaz în sus, pînă la valea Fîntînei și pe vale pînă la obîrșie și peste deal pînă la coliba (pivniță de lemn) lui Petrișor și pe la mijloc pînă la Crucea lui Albu și pe drum la Jeleşel (un braț al Jaleșului) și de aici la Jaleșul cel Mare”.³¹ Copăcenii a dispărut prin contopire cu satul Cornești.

Corbi (Corbenii)

La 9 ianuarie 1497 (7005) Radu cel Mare confirmă un schimb de moșie între satele Cîrbești și Corbi.³² De la jumătatea secolului al XVII-lea satul Corbi apare și sub numele de Corbenii. Astfel, prin hrisovul din 20 octombrie 1647, țiganii au fost cumpărați de Chircă Rudeanu, al doilea postelnic, de la Barbul armașul din Corbenii.³³ Dispare prin contopire cu satul Birsești.

Aici în Corbi (Corbenii) trăia popa Gheorghe, tatăl Simei Stolniceasa, soția stolnicului Stroe Buzescu. În iunie 1602 partida militară i-a oferit coroana de domn al Țării Românești dar el a refuzat-o, obiectînd că e prea tînăr, în favoarea unchiului său după mamă. Radu Șerban.³⁴

Corcolați

Radu cel Mare, la 23 aprilie 1500 (7008) confirmă lui Roman și alții, stăpînire la Corcolați, peste partea lui Roman, cit și peste toată marfa, sau vie sau moartă... „pentru că le este veche și dreaptă ocină, dedină”.³⁵ Se afla pe lîngă Stănești, Alexeni.

Crivinile

pentru 1 100 aspri... Și-au vîndut acești oameni mai sus supuși această ocină mai sus zisă, de a lor bună voie și cu știrea tuturor megieșilor din sus și din jos și din jurul locului.⁵⁶ Acest sat de megieși se afla pe lîngă satul Vinăta.

Hreborea (Hîrbor, Hrăbor, Hărăbor)

La 17 iulie 1588 (7096) Mihnea Turcitul confirmă lui Barbul și alții stăpînire peste cumpărătură „de la Hreborea pentru 80 aspri”.⁵⁷ Era așezat pe valea pîrîului Hărăbor și a dispărut prin contopire cu Schela. Nume dacic.

Numele acestui sat ne amintește de latinescul pagus=sat.⁷⁴

Pecalești

Apare ca sat al mănăstirii Tismana în actele din 28 octombrie 1428 și 20 septembrie 1444.⁷⁵

Pietreni

Era situat pe lingă Tismana și Topești. Prin hrisovul din 26 iulie 1490 (6998) — Vlad Călugărul confirmă lui Lațco și alții stăpînire peste „Pietreni jumătate”.⁷⁶

Ploștina Drăgoieștilor

Prin hrisovul din 5 mai 1583 Mihnea Turcitul confirmă popii Ion și călugărului Vasilie stăpînire peste „ocina la Ploștina Drăgoieștilor din hotarul Hobitei pînă la pîriul cu pietre peste tot.”⁷⁷

Poborăști și Rădoii

La 9 martie 1502 (7010), Radu cel Mare confirmă lui Radu și fratelui său Petre stăpînire peste „Poborăști a patra parte”, iar „peste Rădoii toți, pentru că i-au cumpărat

de la Vladul și de la Mircea pentru 70 de ani, un cal și doi boi."⁷³ Despre Foborăști menționăm și un act din 3 mai 1549, prin care Mircea Ciobanul întărește lui Draghițibă și Toader stăpînire peste acest sat, cu toți munții de la gura Steziei, cumpărat „pe 30 de vaci și boi cornorați și roșii, și șapte sălașe de țigani cu (șapte) 7000 aspri” de la Socol și Neag din Baia de Fier.*

Pojoga

Radu Zătoreanul, Sandu Podbăniceanu și căpitan Staico Columbeanu hotărînesc moșia Pojoga, la 30 martie 1758.⁷⁹

Răgului (Răgulenii)

În hrisovul din 7 ianuarie 1559 (7067) Mircea Ciobanul întărește mănăstirii Tismana stăpînire peste satul Răgului, care a avut proces cu numita mănăstire, susținînd că a fost cotropit de călugări iar la judecată, neavînd martori suficienți, satul Răgului a pierdut procesul.⁸⁰ Din secolul al XVII-lea apare sub numele de Răgulenii.

Sălbani

Radu Minnea, la 1 martie 1619, confirmă călugărului Mardarie stăpînire peste mai multe cumpărături, printre care și o vie cumpărată de la Stoica din Sălbani, cu 320 aspri.⁸⁶ Se afla situat pe lingă Pociovaliștea.

Scăuiani

Prin hrisovul din 2 iulie 1581, (7089) Mihnea Turcitul întărește lui Roman cu ceata lui, stăpînire peste jumătate din Scăuiani, fiind moșie de moștenire. Peste o moșie din Scăuiani s-a făcut o înfrățire între un unchi și nepot care, împreună cu fiii săi „să fie frați nedespărțiți în veci”.⁸⁷ Scăuiani s-a contopit cu Birzeul de Pădure.